

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - EMEB SANTA HELENA

Obra: Construção de refeitório e reforma com ampliação da cozinha e despensa da EMEB Santa Helena - Lages SC				BDI		DATA		
Preço base: JAN/21 - DEINFRA - SIE/SC - MAR 2022 - SINAPI - DESONERADO				27,75%	1,2775	28/04/2022		
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Engº Audrin Santos Veronezi								
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QTD	PR. UNIT. S/ BDI (R\$)	PREÇO UNIT. C/ BDI (R\$)	VALOR (R\$)

COMP. 01 - ITEM 8.5 ORÇAMENTO

1.1	92775	SINAPI	Armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado em uma edificação térrea ou sobrado utilizando aço ca-60 de 5,0 mm	Kg	3,06	R\$ 18,63	R\$ 23,80	R\$ 72,80
1.2	92776	SINAPI	Armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado em uma edificação térrea ou sobrado utilizando aço ca-50 de 6,3 mm	Kg	2,21	R\$ 17,35	R\$ 22,16	R\$ 49,00
1.3	92777	SINAPI	Armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado em uma edificação térrea ou sobrado utilizando aço ca-50 de 8,0 mm	Kg	1,61	R\$ 16,10	R\$ 20,57	R\$ 33,12
1.4	92778	SINAPI	Armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado em uma edificação térrea ou sobrado utilizando aço ca-50 de 10,0 mm	Kg	6,86	R\$ 14,30	R\$ 18,27	R\$ 125,31
1.5	92779	SINAPI	Armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado em uma edificação térrea ou sobrado utilizando aço ca-50 de 12,50 mm	KG	8,04	R\$ 12,01	R\$ 15,34	R\$ 123,33
1.6	96543	SINAPI	Armação de bloco, viga baldrame e sapata utilizando aço ca-60 de 5 mm	Kg	0,09	R\$ 18,50	R\$ 23,63	R\$ 2,13
1.7	96544	SINAPI	Armação de bloco, viga baldrame ou sapata utilizando aço ca-50 de 6,3 mm	Kg	0,10	R\$ 17,27	R\$ 22,06	R\$ 2,23
1.8	96545	SINAPI	Armação de bloco, viga baldrame ou sapata utilizando aço ca-50 de 8 mm	Kg	2,46	R\$ 16,08	R\$ 20,54	R\$ 50,57
1.9	96546	SINAPI	Armação de bloco, viga baldrame ou sapata utilizando aço ca-50 de 10 mm	Kg	5,86	R\$ 14,35	R\$ 18,33	R\$ 107,42
1.10	96547	SINAPI	Armação de bloco, viga baldrame ou sapata utilizando aço ca-50 de 12,5 mm	Kg	7,34	R\$ 12,14	R\$ 15,51	R\$ 113,83
Subtotal item 1.								R\$ 680,00

IVANA E. MICHALTCHUK
 Secretária da Educação
 Prefeitura Municipal de Lages

AUDRIN SANTOS VERONEZI
 Responsável Técnico
 Prefeitura Municipal de Lages

OBS 01: Todos os referenciais de preços constantes nesta planilha foram retirados na tabela SINAPI do mês de Novembro de 2021, conforme o Decreto nº 7.983, Art. 3o, de 8 de abril de 2013. Quando não constante em tabela SINAPI, a referência de preço foi retirada da tabela DEINFRA e SEINFRA com datas de atualização mais recentes.

OBS 02: Salienta-se que os interessados em participar do certame deverão conferir previamente todo o orçamento, verificando os preços, quantitativos e serviços solicitados na sua integralidade. Deste modo, não poderão alegar o desconhecimento de algum item apresentado caso venham a se tornar vencedores do processo licitatório.





**SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LAGES**

